
   1 
 

 

 

 

Hotărârea nr. 386 

                                                            Din 02.10.2024 

 

 

Dosar nr.: 571/2024 

Petiţia nr.: 6351/16.07.2024   

Petent: ...... 

Reclamată: Centrul Medical „ Dr. Furtună” 

 

Obiect: Petenta reclamă în numele mamei sale-persoană cu handicap locomotor, faptul că     

partea reclamată nu a accesibilizat sediul situat în Splaiul Independenței nr.179, în acord cu 

nevoile persoanelor cu dizabilități locomotorii . 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor 

   Numele și  domiciliul petentului  

1. ....... 

 

   Numele și sediul reclamatei  

2. Ce

ntrul Medical „Dr. Furtună” cu sediul în București, str. Splaiul Independenței, nr. 179, sector 

5.  

 

II. Procedura de citare 

3. La data de 01.07.2024 Consiliul i-a solicitat petentei completarea petiției cu respectarea 

prevederilor art. 11 din Procedura internă de soluționare a petițiilor. La data de 15.07.2024, 

petenta a depus o completare la petiția inițială.  

4. În temeiul art. 20, alin. 4 din OG nr.137/2000 republicată, Consiliul Naţional pentru 

Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura de citare a părţilor.  

5. În sensul celor mai sus expuse, prin adresa nr. 6351/07.08.2024 a fost citată petenta, iar 

prin adresa nr.7123/07.08.2024 a fost citată partea reclamată. Prin citațiile emise, Colegiul 

director a invocat din oficiu excepția lipsei calității procesuale active a petentei. 

6. Procedură legal îndeplinită. 

 

 

 

 

 



   2 
 

III. Susţinerile părţilor 

     Susţinerea petentului 

7. Petenta sesizează Consiliului în numele mamei sale, care este o persoană cu handicap 

locmotor, despre faptul că partea reclamată nu a asigurat accesul persoanelor cu 

dizabilități la sediul acesteia. 

8. În acest sens arată că la data de 15.05.2024, s-a deplasat la sediul reclamatei pentru a 

onora o programare, însă la momentul la care au ajuns în fața clădirii unde reclamata își 

desfășura activitatea, au constatat că nu există nicio rampă de acces, fiindu-i practic 

imposibil accesul în clădire. 

9. Petenta arată că a formulat o reclamație privind situația mai sus expusă, fără a primii un 

număr de înregistrare ori un răspuns.  

10. Se solicită analizarea situației de fapt și dispunerea măsurilor necesare pentru a se 

asigura accesul persoanelor cu handicap locomotor accentuat în incinta unității medicale. 

11. În probațiune petenta a depus Certificatul de încadrare în grad de handicap, copie C.I. și 

reclamația formulată la data de 15.07.2024 în atenția părții reclamate. 

12. Ulterior ședinței de audieri din data de 02.09.2024, respectiv după comunicarea punctului 

de vedere formulat de partea reclamată ( înregistrat sub nr. 7837/02.09.2024), petenta a 

formulat cerere de renunțare la petiție arătând că a fost contactată de partea reclamată 

fiindu-i confirmat faptul că situația sesizată nu mai subzistă, fiind montată rampa de acces 

pentru persoanele cu handicap locomotor. 

 

Susţinerea părții reclamate 

13.  Partea reclamată, ca urmare a citației emise a depus la dosarul cauzei punctul de vedere 

înregistrat cu nr. 7837/02.09.2024 prin intermediul căruia arată faptul că odată cu mutarea 

cabinetelor medicale de specialitate la noua locație la care s-a deplasat si petenta, accesul 

pacienților cu handicap locomotor a fost îngreunat în primă fază, însă până la remedierea 

situației, toți pacienții au fost ajutați de personalul unității medicale, pentru a le permite 

accesul în unitatea medicală. 

14. Reclamata arată că a întreprins măsurile necesare montării unei rampe de acces la 

intrarea principală în clinică, chiar dacă această lucrare a indisponibilizat un număr 

considerabil de locuri de parcare puse la dispoziția pacienților. 

15. În sensul celor expuse, reclamata arată că a optat pentru reconfigurarea planului de acces, 

sensîn care a modificat intrarea secundară cu scopul de a facilita  accesul. 

16. Reclamata arată faptul că, la data formulării punctului de vedere, rampa de acces este 

funcțională de aproximativ o lună de zile. Cu privire la acest aspect, reclamata arată că la 

data de 23.07.2024 a informat-o pe petentă despre existența rampei. 

 

IV. Cadrul legal aplicabil  

 O.G 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare 

Ordinul nr. 27/2024 privind aprobarea procedurii de soluționare a petițiilor și sesizărilor 



   3 
 

Art. 13. - (1) Petentul poate să renunţe la petiţie fie verbal în şedinţa de audieri a Colegiului 

director, fie prin cerere scrisă.    

    (2) Decizia unilaterală de renunţare la petiţie se consemnează în cadrul şedinţei de 

deliberări a Colegiului director şi se comunică prin hotărâre. 

 

 V. Motive de fapt și de drept  

17. Analizând petiția înregistrată pe rolul CNCD sub numărul 5031/29.05.2024, Consiliul 

constată că ulterior termenului de audieri stabilit pentru data de 19.08.2024, petenta a 

comunicat via e_mail la data de 04.09.2024 faptul că înțelege să renunțe la petiție, întrucât 

partea reclamată a remediat aspectele sesizate.   

18. În raport de aspectele mai sus expuse, și reținând prevederile art. 13 din Procedura internă 

de soluționare a petițiilor, Colegiul director va clasa petiția conform prevederilor art.13 

alin(2) din Procedură. 

19. Având în vedere cererea de renunțare depusă la dosar, Colegiul director nu va mai analiza 

excepția invocată din oficiu. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea membrilor prezenţi 

la şedinţă, 

 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Clasează petiția nr. 6351/16.07.2024, ca urmare a retragerii acesteia de către petentă, 

conform prevederilor art. 13 alin (2) din Procedura internă de soluționarea petițiilor și 

sesizărilor. 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul. 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 

administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

 

 

 



   4 
 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări:  

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 
 
 
BABUȘ RADU – Membru 
 
 
BĂNICĂ CERASELA CLAUDIA – Membru 
 
 
 
DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 
 
 
GRAMA HORIA – Membru 
 
 
JURA CRISTIAN – Membru 
 
 
MOȚA MARIA – Membru 
 
 
OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 
 
 
SĂVULESCU  RADU COSMIN– Membru  
 
 
 

  

  

 

 

 

 

 
Data redactării:  23.10.2024 

Redactată și motivată: C.G. 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 

prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancționarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept 

titlu executoriu.   

 


